
1 

 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

 

    HOTARAREA NR 06 

DIN DATA DE 20.01.2025 

Privind aprpbarea documentației de atribuire pentru prestarea de servicii constând în activități de 

sortare a deșeurilor reciclabile și tratare mecanică a deșeurilor reziduale desfășurată în obiectivul 

Stație de Sortare Deșeuri Municipale din Municipiul Timișoara prin procedura de achiziție 

publică de negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de participare pentru prestarea 

activităților de sortare a deșeurilor reciclabile și tratare mecanică a deșeurilor reziduale 

desfășurată în obiectivul Stație de Sortate Deșeuri Municipale din Municipiul Timișoara 

constând în activitatea de sortare a deșeurilor reciclabile, cu excepția deșeurilor de sticlă, inclusiv 

transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitul de deșeuri și/sau la instalațiile de 

valorificare energetică, provenite din localitățile arondate la Zona 1 Timișoara. 

 

Consiliul Local al comunei  Satchinez judet Timis intrunit in sedinta ordinara in data de 

20.01.2025   ,  

Primind solicitarea Asociației de Dezvoltare   Intercomunitară Deșeuri Timiș nr 

9662/13.12.2024, înregistrată la Primaria comunei Satchinez  sub nr.  

7420/16.12.2024 

             Luând act de: 

• Referatul de aprobare întocmit de către initiatorul Proiectului de Hotarare 

• Raportul compartimentului de specialitate  din cadrul U.A.T. Satchinez  

• Avizul comisiei de specialitate  din cadrul Consiliului Local al comunei Satchinez ; 

 

Având în vedere : 

• Documentul de poziție din 18.05.2011 privind modul de implementare a 

proiectului ”Sistem integrat de management al deșeurilor în județul Timiș”; 

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

• Art. 1 alin. 2 lit. e). din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• Art. 2 alin. 3 lit. d), art. 18, art. 23 din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de 

salubrizare a localitatilor, cu modificarile si completarile ulterioare; 

• Art. 104 alin. 1 lit. c) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările 

și completările ulterioare; 

• O.U.G. nr.  92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare ; 

• Art. 2 din Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a 

deșeurilor de ambalaje, cu modificările și completările ulterioare; 

• O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș, 

 
 

În temeiul Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitare de Deşeuri Timiș și a 

dispozițiilor art. 134 alin. 1 lit. a) coroborate cu prevederile art. 133 alin. 2 lit. a), ale art. 136, și 

ale art. 139 alin. 1 din Codul Administrativ,  

 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art. 1. Se aprobă de către U.A.T. comuna Satchinez documentația de atribuire pentru 

prestarea de servicii constând în activități de sortare a deșeurilor reciclabile și tratare mecanică a 

deșeurilor reziduale desfășurată în obiectivul Stație de Sortare Deșeuri Municipale din Municipiul 

Timișoara prin procedura de achiziție publică de negociere fără publicare prealabilă a unui anunț 

de participare pentru prestarea activităților de sortare a deșeurilor reciclabile și tratare mecanică a 

deșeurilor reziduale desfășurată în obiectivul Stație de Sortate Deșeuri Municipale din Municipiul 

Timișoara constând în activitatea de sortare a deșeurilor reciclabile, cu excepția deșeurilor de 

sticlă, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitul de deșeuri și/sau la 

instalațiile de valorificare energetică, provenite din localitățile arondate la Zona 1 Timișoara.  

 

Art. 2. Se aprobă mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș 

(ADID Timiș) pentru organizarea și derularea procedurii de achiziție publică prin negociere fără 

publicare prealabilă a unui anunț de participare a activităților de sortare a deșeurilor reciclabile și 

tratare mecanică a deșeurilor reziduale desfășurată în obiectivul Stație de Sortate Deșeuri 

Municipale din Municipiul Timișoara, în calitate de Autoritate Contractantă, în numele și pe seama 

U.A.T. comuna Satchinez , membru ADID Timiș, inclusiv să opereze modificări în documentația 

de atribuire și a documentelor subsecvente solicitate de orice instituții publice și/sau ofertanți 

urmare a evaluării/contestării documentației de atribuire  în vederea postării în SICAP.  

 

Art. 3. Se mandatează ADID Timiș să semneze în numele și pe seama U.A.T. comuna Satchinez  

Contractul pentru prestarea activităților de sortare a deșeurilor reciclabile și tratare mecanică a 

deșeurilor reziduale provenite din localitățile arondate la Zona 1 - Timișoara cu operatorul 

desemnat prin procedura de achiziție publică finalizată conform dispozițiilor legale. Contractul va 



3 

 

fi comunicat U.A.T.-urilor din Zona 1 Timișoara în termen de 5 zile de la semnarea acestuia de 

către ADID Timiș. 

 

Art. 4. VicePrimarul comunei Satchinez, dl Mihalescu Liviu Simion , va reprezenta 

interesele U.A.T. comuna Satchinez în Adunarea Generală a Asociaților ADID Timiș pe Zona 1-

Timișoara votând în conformitate cu prezenta hotărâre. 

 

Art. 5.  Anexele la prezenta hotărâre fac parte integrantă din aceasta. 

 
Art. 7.  Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituției Prefectului Județului Timiș – Direcția de Contencios Administrativ și Legalitatea 

Actelor;  

• Primarului comunei Satchinez 

• Publicului interesat, prin afișare la sediul Primăriei și pe site-ul U.A.T. comuna Satchinez  

• Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș 

 

 

    PRESEDINTE DE SEDINTA ,                         CONTRASEMNEAZĂ   SECRETAR GENERAL, 

       MIHALESCU LIVIU SIMION                                            ROBĂNESCU ANDREI 

                                                                                                                                                       

                                                                                                     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu    15     voturi „pentru”,     0  „împotrivă” şi     0  „abţinere”. 

Consilieri in funcție: 15 , consilieri prezenţi:   15 , cvorum necesar   8       
 

 

 


